Psalmus

zizaniorū hoc dixit domin⁹: Ulenit inimic⁹
et supseminauit zizania. Cum aut̄ creuerūt
herba et fructum fecisset: tūc apparuerūt zi-
zania. Ergo venit inimicus et supseminauit
zizania. Sed quid fecit trito? Non oppri-
mitur zizanijs frumentū: imo p̄ tolerantia
zizaniorū crescit fructus frumentorū. Ip̄e
enī domin⁹ dixit quibusdam operarijs vo-
lētib⁹ eradicare zizania: Unite utrāq; cre-
scere vñq; ad messem: ne forte cū vultis era-
dicare zizania: eradicetis simul et frumen-
tū: sed in tpe messis dicam messorib⁹: Col-
ligite p̄mū zizania et alligate fasciculos ad
coburendū: frumentū aut̄ recōdite in hor-
reū. Ille est finis anni: messis seculi. Be-
nedices corona anni benignitatis tue. Co-
ronā vbi audis: gloria victorie significat.
Vince diabolū: et habebis coronā. Bene-
dices coronā anni benignitatis tue. Rur-
sus cōmendat benignitatē dei: ne quisq; d
suis meritis glorie: **Et campi tui reple-**
t speciosos. bunt vbertate. **Tinguescent fi-**
nēs deserti: et colles exultatioē acci-
gent. Campi: colles: fines deserti: idem.
Ip̄i sunt homies. Campi: ppter equalita-
tem. Ergo ppter equalitatē: unde dicti sunt
cāpi populi iusti. Colles: ppter erectionē:
quia erigit in se deus eos q̄ se hūiliant. fi-
nes deserti: omnes gentes. Quare fines de-
serti: **Deserti erāt: null⁹ ad eos ppheta mis-**
sus erat: Hic erāt illi quō heremius: qua nō
transit homo. Nullū verbū dei missū erat
ad gentes. Soli populo israel p̄dicauerūt
pphete. Ulenitū est ad dñm: crediderūt fru-
menta in ip̄o populo iudeorū. Nā dixit tūc
discipulis: Bicitis q̄r longe est messis respi-
cite et videte: q̄r albe sunt regiones ad mes-
sem. Fuit ergo messis p̄ma: erit secunda iūti-
mo seculo. Messis p̄ma de iudeis: q̄r mut-
tebantur ad illos pphete annūciantes ven-
turum saluatorē. Ideo dixit discipulis suis
domin⁹: Uide quia albe sunt regiōes ad
messeni: regiones vtq; iudee. Alij inq̄t la-
borauerūt: et vos in eoz labores intrast.
Laborauerūt pphete vt seminarent: et vos
cum falce intrastis ad aliorū labores. Fa-
cta est ergo prima messis: et inde de ip̄o fru-
mento qđ tunc purgatu⁹ est: seminatus est
orbis terrar⁹: vt surgat alia messis que in fi-
ne metenda est. In secunda messi supse-
nata sunt zizania: modo hic laborat. Quo
modo in illa prima laborauerūt pphete: quo
usq; veniret domin⁹: Hic in ista secunda la-
borauerunt apostoli: et omnes p̄dicatores

LXV.

veritatis laborant: quousq; in finem donii
nus mittat in messem angelos suos. Antea
ergo desertum erat: sed pinguiscent fines
deserti. Ecce vbi pphete nō sonuerūt: do-
minus pphetaꝝ acceptus est. Pinguiscent
fines deserti: et exultatioē colles accingent.
Induti sunt arietes ouū: Subau-
diendū exultatione. Quia enī exultatione
colles accingent: hac induit arietes ouū.
Ip̄i arietes: qui colles. Colles enim: emi-
nentiore gratia. Arietes: quia duces gre-
gum. Arietes ergo apostoli induti sunt ex-
ultatōne: gaudent fructibus suis: non sine
causa laborauerūt: nō sine causa p̄dicauer-
unt. Induti sunt arietes ouū. **E**t **co-**
valles abūdabunt frumento. Et hu-
miles populi multi fructū afferent. Clā-
mabunt. Inde abundabūt frumento: q̄r
clamabūt. Quid clamabūt: **Etenī hym-**
nu dicēt. Alio ē. n. clamare aduers⁹ deū:
aliud hymnū dicere: aliud clamare sacrile-
gū: aliud clamare laudes dei. Si clamas i
blasphemia: spinas p̄tulisti. Si clamas in
hymno: abūdas frumento.
Explícit Tractatus de ps. LXIII.
Incipit Tractatus de ps. LXV.
In fine: cantici psalmi resurre-
ctionis. In fine cum auditis q̄n
psalmi p̄ficiant: in christū intelligite: dicē
te apostolo: finis enī legis christus ad iu-
sticiā om̄i credēti. Quō ḡ hic cantek resur-
rectio: et cui⁹ resurrectio: quātū ip̄e agire et
donare dignatur: audiet. Resurrectionē
enī christiani nouimus in capite nostro iaz
factā: et in membris futuram. Caput ecclē-
sie christias ē: mēbra christi ecclia. Qđ pre-
cessit in capite: sequit in corpe. Hec ē spes
nostra: ad hoc credimus: ad hoc duram⁹
et p̄seueraniam in tanta malignitate hui⁹ se-
culi: p̄solante nos spe: anteq; spes fiat res.
Res enī erit cū et nos resurrexerim⁹: et i ce-
lestē habitū cōmutati equales angelis fa-
cti fuerimus. Quis hoc sperare auderet:
nisi veritas p̄mitteret: Hanc aut̄ spem p̄-
missam sibi iudei tenebant: et de bonis: et
de quasi iustis operibus: multum gloria-
banū quod acceperāt legem s̄m quā viuē-
do: et hic haberet bona carnalia: et in resur-
rectione mortuorū talia sperabant de qua-
lib⁹ hic gaudebat: Propterea saduceis q̄
negabant futuram resurrectionē: iudei re-
spondere nō poterant p̄ponebūtibus que-
stionem quā dño p̄posuerūt idem saducci.

Psalmus

Hinc enim intelligimus eos hanc questionem soluere non potuisse: quod domino soluente mirati sunt. Proponebat ergo seducei questionem de quadam muliere que habuit septem viros: non simul sed successentes sibi. Erat enim hoc legi ad psalmum propaganduz: ut quod forte sine liberis defungeret: frater ei si haberet: acciperet vxorem ei: ad resuscitandum semem fratri suo. Proposita ergo illa muliere que habuit septem viros omnes mortuos sine liberis: et ad officium implendum ducebat fratris uxorem: dixerunt querentes: in resurrectione cuius erunt uxori. Procul dubio iudei si fatigarentur: non deficerent in ista questione: si non talia sibi in resurrectione spararentur: qualia agebantur in hac vita. Deus autem equalitate angelorum promittens non humanam carnis corruptionem ait illis: Erratis: nesciētes scripturas neque virtutē dei. In resurrectione enim neque nubent neque uxores ducēt: neque enim incipient mori: sed erunt egales angelis dei. Demonstrauit quod ibi sit necessaria successio: ubi dolef decessio. Ibi quod decessores non erunt nec successores querentur. Ad hoc scribitur: non enim incipiēt mori. Verū tamē quod iudei tenebāt: et si carnaliter spē resurrectionis future: gauisi sunt rufi suū esse seduceis cum quibus illis erat de hac anticipata et obscura questione certamē. Tenebāt ergo iudei spē resurrectionis mortuorum: et soli se ad beatā vitā resurrecturos putabāt propter opus legis: propter iustificationes scripturarū quas habebāt soli iudei: et gentes non habebant. Crucifixus est christus cecitas excepte in israel facta est: ut plenitudo gentium intraret. Hoc apostolus dicēte: et cepit etiam gentibus promitti resurrectio mortuorum: credentibus in Iesum christum quod resurrexit. Inde psalmus iste ē aduersum presumptiōnē et superbia iudeorum: per fidem gentium ad eandem spē resurrectionis vocatarū. Quodammodo frēs mei animū psalmi audistis in hoc quod dixi: in hoc quod apposui: tota vestra suspendat intentio. Hinc vos nulla cogitatio auertat: contra presumptionē dicis iudeorum: qui de iustificationib⁹ legis spabant sibi resurrectiones: et crucifixerūt christum quod prim⁹ resurrexit: non membra resurrectura solos iudeos habitueros: sed omnes qui in eum credidissent: id est omnes gentes. Inde cepit.

I Expositio psalmi.
Iubilate deo: Qui: **Omnis**
terra: Non ergo sola iudea. Gloriate
fratres quemadmodum commendet
universitas ecclie toto orbe diffuse: et non so-

LXV.

lumi dolete iudeos: qui gratiā istaz gentib⁹ inuidēbant: sed plus hereticos plāgite. Si enim dolendi sūt qui collecti non sunt: quanto amplius qui collecti diuisi sūt. Jubilate deo oīs terra. Quid est iubilare? In vocē eruū pite gaudiorū: si non potestis verborū. Non enim verbis iubilat: sed solus gaudientū sonitus redditur quasi pertinentiū parentis cordis leticiam in vocem rei concepte quod verbis explicari non possit. Jubilate deo omni terra. Nemo iubilet in pte: nemo inquit iubilet in pte: omnis terra iubilet: catholica iubilat: catholica totū tenet. **Quicūq; partē** tenet et a toto p̄cūsus ē: vñlare vult non iubilare. Jubilate deo omni terra. **Psallite**
autē nomē eius. Quid dixit? Psalle-
tibus vobis: benedicas nomē eius. Quid
sit aut psallere: heri dixi: et credo menuisse
caritatē vestrā. Psallere: est organū etiam
assumere quod psalterū dicitur: et pulsu atque
ope manū vocibus concordare. Si ergo
iubilatis quod dominus audiat: psallite enā et ho-
munes videat et audiant: sed non propter no-
men vestrū. Lætete enim facere iusticiā ve-
strā corā homib⁹: ut videamini ab eis. Et pro-
pter cuius nomē inquires psallā: ut non vide-
ant ab hominibus opera mea. Attende alio lo-
co. Luceant opera via bona corā homib⁹:
ut videant bona facta vestra: et glorifcent
patrē vestrū qui in celis est. Gloriate bona
facta vestra: et glorifcent non vos sed deū.
Nam si propter vos glorificādos facatis ope-
ra bona: respondet quod ipse dixit de quibus
dā talib⁹: Amē dico vobis: precepit mer-
cedē suā. Et itez: Alioquin mercedē non habe-
bitis apud patrē vestrū qui in celis ē. Ergo
inquires de beo abscondere opera mea: ne fa-
ciā coram hominibus. Non. Sed quid ait
Luceant opera vestra corā homib⁹. Anceps
ergo remanebo. Hac mihi dicas: Lætete face
iusticiā vestram corā homib⁹: hac mihi di-
cas: Luceant opera via corā homib⁹: Quid
obseruabo. Quid faciā: Quid relinquā?
Tā non potest homo seruire duobus domi-
nis diuersa iubentibus: quod nec vni diuersa
iubēti. Non ait dominus: diuersa iubeo. Finem
attende: in fine canta: quo fine facias: vi-
de. Si ideo facis ut tu glorificeris: sed p̄bui:
si aut ideo ut deus glorificet: hoc iussi.
Psallite ergo non nomini vīo: si nomi domi-
ni vestri. Vos psallite ille laudet: vos bñ
viuite ille glorificetur. Unde enim habetis
ipsum bene vivere? Si eternum haberetis:
nunc male vivissetis: si a vobis haberetis

psalmus

nunc bene virisletis. **H**allelite autem nomi
ni dicitur. **B**ate gloria laudi ei⁹. **L**o-
tam intentione nostra in laudem dei mittit:
nihil nobis reliquit unde laudemur. **G**lo-
riemur unde magis et gaudemus: illi inhe-
reamus: in illo laudemur. **A**udistis cum le-
geretur **A**póstol⁹. **V**idete vocationē ve-
stram fratres: quia nō multi sapientes fū
carnem: nō multi potentes: non multi no-
biles: sed stulta mundi elegit deus: vt cōfun-
dat sapientes: et infirma mundi elegit deus:
vt cōfundat fortia: et ignobilia mundi ele-
git deus: et ea que nō sunt tanq̄ que sunt:
vt ea que sunt euacuent. **Q**uid voluit di-
cere: **Q**uid voluit ostendē: **D**escendit do-
min⁹ noster **J**esus christus in spiritu repa-
re genus humanū: et dare gratiā suam om-
nibus intelligentib⁹: quia gratia illius non
ex meritis eorū: et ne quelibet persona gloria
retur in carne infirmos elegit: nā inde non
est electus ille **N**athanael etiā. **Q**uid enī
tibi videtur: vt publicanum in teloneo se-
dentem eligeret **M**attheū: et non eligeret
Nathanael cui phibuit testimoniū ipse dñs
dicens: **E**cce verus israelita in q̄ dolus nō
est. **I**ntelligif ergo **N**athanael iste doctus
fuisse in lege: nō quia doctos nō erat electu-
rus: sed si ipos primo elegisset: doctrine sue
merito se electos putarent: ita illorum sci-
entia laudaret: et laus christi gracie minue-
retur. **P**erhibuit testimoniū tanq̄ bono si-
deli in quo dolus nō erat: sed tamē eum nō
assumpsit inter illos discipulos quos primū
idiotas elegit. **E**t unde intelligimus qđ ille
peritus erat legis: **Q**uādo audiuit ab yno
ex eis qui secuti erant dominū dicente: **I**n
venimus messiaz: qđ interpretat̄ christus:
quesuit unde: et dictū est a **M**azareth. **E**t
ille: a **M**azareth potest aliqd boni eē. **P**ro-
culdubio qui intellexit: qđ a **M**azareth pōt
aliquid boni esse peritus erat legis: et bene
phetas inspererat. **N**oui esse in illi⁹ v̄bis
aliā p̄nunciationē: sed a prudentiorib⁹
non est approbata: vt quasi despasse vide-
retur: ille cum audies dixisset: a **M**azareth
pōt aliqd boni esse: id est nūquid pōt: **S**ic
p̄nunciando quasi desparet. **S**equit autē
ibi: **C**leni et vide. **H**ec verba: id est veni et
vide vtrāq̄ possunt p̄nunciationem sequi:
Si dicas: quasi nō credes a **M**azareth pōt
aliquid boni esse: **R**espōdet. **C**leni et vide
qđ nō credis. **R**ursus si dicas cōfirmās: a
nazareth aliqd boni eē. **R**esidet venit vide
qđ credis qđ bonū sit bonū qđ nūcio a **M**a-

LXV.

zareth: et qđ recte credas veni et expire. **H**ic
tamē estimatur doctus ille in lege fuisse: qđ
non est electus inter discipulos ab illo qui
stulta mundi prius elegit: cum tantū ei p̄hi
buerit testimoniu⁹ dominus dicens: **E**cce
vere israelita in quo dolus non est. **E**legit
ergo dominus postea et oratores: sed illi su-
perbirent si prius elegerit p̄scatores. **E**le-
git diuites: sed dicerent merito diuitiarum
suarū se electos esse: nisi p̄mo elegisset pau-
peres. **E**legit imperatores postea: sed me-
li⁹ ē vt romā cum venerit imperator depo-
sito diademeate ploret ad memoriam p̄scato-
ris: qđ vt p̄scator ploret ad memoriam im-
patoris. **I**nfirma em̄ mundi elegit de⁹: vt cō-
fundat fortia: et ignobilia mundi elegit: et
ea que nō sunt tanq̄ ea que sunt: vt ea que
sunt euacuerent. **E**t quid sequit⁹: **C**onclu-
sit apostol⁹: vt non gloriet coram deo om-
nis caro. **V**idete quēadmodū nobis ab-
stulit gloriā: vt daret gloriāz. **A**bstulit no-
stram: vt daret suam. **A**bstulit inanem: vt
daret plenā. **A**bstulit nutantē: vt daret so-
lidam. **Q**uāto ergo gloria nostra fortior et
firmiter: qđ in deo est. **N**on ergo in te debes
gloriarī quod phibuit veritas: sed qđ ait
apostol⁹ hoc p̄cepit veritas: qui gloriā in
domino gloriāt. **B**ate ergo gloriām laudi-
eius: nolite imitari iudeos: qui quasi meri-
tis suis volebant tribuere iustificatiōes su-
as: et inuidebant gentibus accendentibus
ad gratiā euāgelicā: vt peccata omnia do-
narebant eis: quasi illi non haberent qđ dona-
retur sibi quasi iam boni operarij mercedē
expectantes: et cuž adhuc egroti essent: sa-
nos se esse putabant: unde p̄iculosius egro-
tabāt. **N**ā simul mitius egrotarent: nō qđ si
frenetici medicum occiderent. **B**ate glo-
riām laudi eius. **V**icite deo qđ timē-
da sunt opera tua: **Q**uare timenda et
non amanda: **A**udi alia⁹ vocem psalmi.
Seruite domino in timore: et exultate ei cū
tremore. **Q**uid sibi hoc vult: **A**udi voce⁹
apostoli. **C**um timore inquit et tremore ve-
strā ipsoz salutem opamini. **Q**uare cuž ti-
more et tremore: subiecit causam: **D**eus est
em̄ qui opatur in nobis et velle et p̄ficere p
bona voluntate. **S**ic ergo deus opat in te:
grā dei oparis nō virib⁹ tuis. **E**rgo si gau-
des: et time: ne forte qđ datū ē hūili: aufe-
rat supbo. **N**ā vt noueritis b̄ esse factū de
ipa supbia iudeoz qđ si se ex opib⁹ leḡ iustifi-
cātiū: et iō gaudētiū: dic ali⁹ p̄s. **H**i i curi-
b⁹: et hī i eq̄s: qđ si in suis q̄busdam passib⁹ et

Psalmus

instrumentis ad erectionē suam. **N**os aut̄ inquit in nomine domini dei nostri magnificabimur. **H**ic in currib⁹: et hi in equis: nos aut̄ in nomine dñi dei nostri magnificabimur. **V**ide quēadmodū illi extollebant in se: vide quēadmodū illi gloriabant in deo: ppterā quid secutū est. **I**llis obligati sunt pedes et ceciderunt: nos autē surreximus et erexit sum⁹. **A**udi ipm̄ dominū nostrū hoc idem dicentē: **E**go inq̄t veni: vt qui nō vident videant: et qui vident ceci siant. **V**ide i vna pte bonitatē: in alia q̄si maliciā. **S**ed qd̄ meli⁹ illo: **Q**uid misericordi⁹: **Q**uid iustus: **Q**uale ḡ q̄ nō vidēt videant: **P**ropter bonitatem. **Q**uale et qui vident ceci siant: **P**ropter elationē. **E**t vere videbant: et facti sunt ceci: **N**ō videbāt: si videre sibi videbant. **N**ā ecce videte fratres cum dicerent ipi iudei nō sumus ceci: ait illis dominus: **S**i ceci essetis: peccatū nō haberetis. **N**ō autē quia dicitis videmus: peccatū vestrū in vobis manet. **A**d medicū venisti: vide te dicas: cessabunt colliria: si cecus remanebis. **C**ōfiteret te cecū: vt illumunari merearis. **A**ttende iudeos: attende gentes qui nō vident: videant inq̄t: **I**deo veni vt qui vident ceci siant. **I**pm̄ dominū christū in carne videbant iudei: gentes nō videbant. **E**cce qui viderunt crucifixerunt: qui nō viderūt crediderūt. **E**rgo qd̄ fecisti o christe: aduersus supbos qd̄ fecisti: **V**idem⁹ quia dignatus es et membra tua sumus: vilemus abscondisti dñū: obiecisti hominē. **Q**uale hoc: **E**lt occitas ex pte in israel fieret: et plenitudo gentiū itaret. **A**d hoc abscondisti dñū: et boiem aspectib⁹ obiecisti. **V**idebant et nō videbāt. **V**idebant qd̄ acceperas: et non videbant quod eras. **V**idebant formā serui: nō videbāt formāz dei. **F**ormā serui qua maior est pater: non formā dei ppter quā modo audistis: **E**go et pater vnu sum⁹. **L**enuerūt qd̄ videbāt: crucifixerūt qd̄ videbant: insultauerunt ei quē videbant: nō agnouerunt qui latebat. **A**udi ap̄lm̄ dicentē: **S**i em̄ cognouissent: nunq̄ dominū glorie crucifixissent. **E**rgo gentes que vocate estis attēdite ramos p̄cisos ppter seueritatē: vos autem insertos ppter bonitatē et p̄ticipes factos pinguedinis olee: nō altū sapiētes: id est nō supbientes. **N**on em̄ tu radicem portas: ait: sed radix te: magis terreamini: qr̄ violetis amputatos ramos naturales. **J**udei em̄ p̄ patriarchas venerūt: de carne abrae nati sunt.

LXV.

Et quid ait apostol⁹: **S**ed dicas: fracti sūt rami vt ego inserar. **B**ene ppter infidelitatem fracti sunt: tu autē inquit fide stas: noli altum sapere: sed time. **S**i enim naturalib⁹ ramis dñ nō pepcit: neq̄ tibi parcer. **A**ttē de ḡ ramos fractos: et te insertū noli extolli sup ramos fractos: **S**maḡ dicite deo: q̄ me timēda sūt opa tua. **F**rēs si aduers⁹ iudeos olim p̄cisos de radice patriarcharū extollere nos nō debem⁹: sed timere poti⁹ et dicē deo: q̄ timēda sunt opa tua: quāto minus nos debem⁹ extollere aduersus recēta vulnera p̄cisionū: **P**recisi sunt autē iudei de ipa insertōne: p̄cisi sunt heretici: sed neq̄ p̄ illos nos extollere debemus: ne forte p̄cidi mereamur q̄s delectat insultare p̄cisis. **F**ratres mei q̄liscūq̄ epi vor sonuit robis: rogamus vos: vt caueatis quicūq̄ in ecclia estis: nolite insultare eis qui nō sunt intus: sed orate poti⁹: vt et ipi int̄ sint. **P**otēs est em̄ de iterū inserere illos. **V**e ipis iudeis dixit b ap̄lus: et factū est i eis: **R**esurrexit dñs et multi crediderūt: nō intellexerūt cū crucifigerēt: tñ postea crediderūt i eū: et do natū est eis tam magnū delictū. **F**usis dñi sanguis donat⁹ ē homicidis: vt nō dicāa delidis: qr̄ si cognouissent nunq̄ dñm glorie crucifixissent. **N**ō homicidis donat⁹ ē: fusus sanguis innocētis: et ipm̄ sanguinē quē p̄ insanīa fuderūt: p̄ gratiā biberūt. **V**icite ergo deo: q̄ timēda sunt opa tua. **U**nde timēda: **Q**uia cecitas ex pte in isrl facta ē: vt plenitudo gentiū intraret. **O** gentiū plenitudo dic deo: q̄ timēda sunt opa tua: et sic gaude vt cōtremiscas: noli extolli super ramos p̄cisos. **V**icite deo: q̄ timēda sunt opa tua. **I**n multitudine potentiue mentient tibi inimici tui. **A**d hoc tibi inquit mentient inimici tui: vt multa sit potentia tua. **Q**uid est hoc: **I**ntendit⁹ audite. **P**otentia domini nostri Je-su christi: maxime apparuit in resurrectiōe. **V**nde psalmus iste titulum accepit. **E**resurgens apparuit discipulis suis. **N**ō appa-
alia lfa.
virtutis.
ruuit iniucis suis: sed discipulis suis. **C**ru-cifixus apparuit omnibus: resurgens fide-libus: vt etiāz postea qui vellet crederet: et credenti resurrectio p̄mitteret. **M**ulti sancti multa miracula fecerūt: null⁹ eoz mor-tuus resurrexit: qr̄ et q̄ ab eis resuscitati sūt morituri resuscitati sunt. **I**ntendat caritas vestra. **C**ōmendās dñis opa sua dixit: ope-rū credite si mihi nō vultis credē. **E**t cō-mendant̄ etiam p̄terita opa p̄phetarū: et si

Psalmus

non eadem: tamen multa eiusdem potentie.
Ambulauit dñs super mare: iussit et Petru.
Numquid non ibi erat ipse dñs: quando se diuisit mare: ut Moyses cum populo israel transi eret: Idem dominus illa faciebat. Qui fecit ista per carnem suam: ipse faciebat per carnem seruorum suorum: Illud tamquam per suos suos non fecit. nam ipse omnia faciebat ut aliquis ipso mortuus esset: et resurgeret in vita eterna. Quia ergo possent dicere iudei cum miracula faceret dñs: fecit hec et Moyses: fecit hec et Elias: fecit hec et Heliz: possent sibi ista dicere: quia et illi mortuos resuscitauerunt: et multa miracula fecerunt. Propterea cum ab illo signum peteret: primum signum commendans quod in se solo futurum erat: ait: Generatio prava et amaricans signum querit: et signum non dabit ei: nisi signum Ione prophete. Sicut enim fuit Iona in ventre ceti tribus diebus: et tribus noctibus: sic erit et filius hominis in corde terre tribus diebus et tribus noctibus. Quomodo fuit Iona in ventre ceti: Nonne ut postea vivens euomeres: Hoc fuit infernus domino: quod Iona ceterus. Hoc signum primum commendavit: hoc est potentissimum. Potentis est reuixisse mortuum: quod non fuisse mortuum. Multitudo potentie domini enim quod homo factus est in virtute resurrectionis apparet. Hanc commendat et apostolus cum dicit: Non habens eam iusticiam que ex lege est: sed eam que est per fidem christi: que est ex deo iusticia in fide ad cognoscendum eum et virtute resurrectionis eius. Sic commendat et alio loco: Et si crucifixus est ex infirmitate: sed vivit ex virtute dei. Cum ergo ista magna potentia domini in resurrectione intelligatur: unde titulus psalmus iste accepit: quod sibi vult: in multititudine potentie tue mentientib[us] inimici tui: nisi ut sic intelligas: id est tibi mentient inimici tui: ut crucifigeris: id est crucifigeris: ut resurgas. Mendacium ergo illos ad commendandam multam potentiam valebit. Quare solent inimici mentiri: Ut potentiaz cuiuscumque minuant de quo mentiuntur. Libi inquit contra accedit. Nam minus appareret potentia tua: si illi tibi non mentirentur. Attendite et ipsum mendacium falsorum testimoniis in euangelio: et videte quod de resurrectione est. Cum enim dictum esset quod signum ostendis nobis: quia ista facis: excepto eo quod dixerat de Iona per alias similitudinem: hoc ipsum item dixit ut noueritis hoc primum signum maxime commendatum: Soluite templum inquit hoc: et in tribus diebus excita bo illud. Et illi dixerunt: Quadraginta et sex

LXV.

annis edificatum est templum hoc: et tu in tri duo excitabis illud: Et euangelista: quod illud esse expones. Hoc autem inquit dicebat Jesus de templo corporis sui. Ecce hanc potentiam iuvam hominibus se demonstraturum dicebat. Unum similitudinem de templo dederat propter carnem suam quod erat templum latentis intus divinitatis. Unde iudei templum foris videbant: lumen intus habitans non videbatur. Ex istis verbis domini coquinnauerunt falsi testes mendacium quod contra eum dicerent: ex his ipsis verbis commendat resurrectionem suam futuram loquens de templo. Dixerunt enim falsi testes aduersus eum: cum quererentur ab eis: quod illum audissent dixisse blasphemum: audiuius eum dicente: Soluam templum hoc et per triduum redificabo illud. Post triduum resuscitabo audierat: soluam non audierat: sed audierant soluite. Unum verbum mutaverunt et paucas litteras: ut falsum testimonium molirent. Sed cui mutas verbuz o humanam vanitatem humana infirmitas: Verbo incommutabili verbum mutas. Mutata tu verbum: nunquid mutas verbum dei: Unde alio loco dicitur: Et mentita est iniurias sibi. Quare ergo tibi mentiti sunt inimici tui: o domine: cui iubilat omnis terra: In multititudine potentie mentient tibi inimici tui. Dicunt: soluam: cum tu dixeris: soluite. Quare te dixerunt dixisse: soluam: et non dixerunt quod dixisti: soluite: Ut quasi ipsi se a crimine soluti templi defenderent sine causa. Christus enim quia voluit mortuus est: et tamquam vos occidit. Ecce comedimus vobis o mendaces: ipse soluit templum. Dicunt enim ab apostolo: Qui me dilexit: et tradidit seipsum pro me. Dicunt de patre: qui proprio filio non pepercit: sed per nos omnibus tradidit illum. Si ergo pater filium tradidit: et filius semetipm tradidit: Judas quid fecit: Pater tradendo filium ad mortem per nos beneficavit: Christus tradendo seipm per nos fecit bene: tradendo Judas magistrum per auaricia sua fecit male. Non enim quod nobis constitutum est de passione christi: malicie Iude deputabis. Habet ille mercedem malicie: Christus laudetur gratia. Proorsus ipse solverit templum: ipse solverit quod dixit: Protestante habeo ponendi animam meam: et plateam habeo iterum sumendi eam: nemo tollet eam a me: sed ego ipse pono eam a me: et iterum sumo eam. Ipse solverit templum gratia sua malicia vestra. In multititudine potentie tue mentientur tibi inimici tui. Ecce mentiuntur: ecce creditur eis: ecce opprimeris: ecce crucifi-